Дело № 5-_____/2022

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

__ июля 2022 года                                                                       г. Агрыз РТ

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка №1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 КоАП РФ в отношении Никонова А. В., __ марта __ года рождения, уроженца г.Агрыз Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего РТ, г.Агрыз, __, Никонов А.В. ранее привлекался к административной ответственности по ст. 20.6.1.1 ч. 2 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа, который им не уплачен
                                             УСТАНОВИЛ:

__ июля 2022 года в __ час. 30 мин. Никонов А.В. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - возле д.1 по  ул.пер. М.Горького,  г.Агрыз РТ, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя, походка шаткая неустойчивая, речь невнятная, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Статья 20.21 КоАП РФ  пре6дусматривает административную ответственность за   появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность,  и -
влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В судебном заседании Никонов А.В. вину в совершении  вмененного административного правонарушения признал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, мировой судьи приходит к выводу о доказанности вины Никонова А.В. по ст.20.21 КоАП РФ, которая подтверждается помимо объяснений правонарушителя, протоколом об административном правонарушении № 0800773 от 29.07.2022года, рапортом сотрудника полиции, направлением на медицинское освидетельствование Никонова А.В. от 29.07.2022года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 199 от 29 июля 2022года, полной сводкой информации на лицо.
 В соответствии части 1 статьи 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

       Оценивая в совокупности все исследованные доказательства по делу, в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, суд пришел к выводу о доказанности вины Никонова  А.В. в полном объеме. В его действиях содержится состав административного правонарушения,  предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

         Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Никонову А.В.
        Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ  и статьей 51 Конституции Российской Федерации, ему разъяснены.
      Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Никонова А.В. по делу не установлено.

        В силу части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Определяя вид и размер наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, а также личность Никонова А.В., и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, поскольку считает, что назначение иных видов наказания не обеспечит реализации цели административной ответственности.

        На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                 ПОСТАНОВИЛ:
       Признать Никонова А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на  5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания с 29 июля 2022года в 23 часа 10 минут.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Камалеева Н.В.

1